Bu gelişmeler hakkında bilgi veren Şirketler Komiseri’ne göre, amelenin,
sözleşme hükümlerine uyulmadığı gerekçesiyle kendilerine başvurması üzerine
hemen bir inceleme başlatılmıştı. Ancak amelenin başvurusu, Ta’til-i Eşgal
Kanunu’na11 göre Şirket’in iç işlerine bir müdahale niteliği taşıdığı anlaşıldığından

8581, 31 Kânûn-ı sânî 1337/1921, s.3; “Tramvay Amelesi İtilâfnameyi İmzaladılar”, İkdâm,
No 8584, 3 Şubat 1337/1921, s.3; “Şirket ve Amele”, Vakit, No 1133, 3 Şubat 1337/1921,
s.2.)

7 Ülker, a.g.m., s.220-223.
8 Amele ve Şirketler”, İkdâm, No 8895, 20 Kânûn-ı evvel 1337/1921, s.3.
9 “Amele İle Şirketler Arasındaki İhtilâf ”, İkdâm, No 8907,1 Kânûn-ı sânî 1338/1922, s.3.
10 “Tramvay, Tünel, Elektrik Amelesi”, İkdâm, No 8915, 9 Kânûn-ı sânî 1338/1922, s.3.
11 9 Ağustos 1909’da kabul edilen 13 maddelik Ta’til-i Eşgal Kanunu’na göre, hükûmetten ruh-

sat veya imtiyaz alarak kamuya yönelik hizmette bulunan her türlü şirketle çalışanları arasında
istihdam şartlarına yönelik bir anlaşmazlık söz konusu olduğunda, çalışanlar 3 vekil seçerek
Ticaret ve Nâfıa nezaretlerine söz konusu anlaşmazlığın mahiyet ve sebeplerini açıklayacaklar-
dı.

kabul edilme aşamaları ve maddeleri için bkz.: Yıldırım, a.g.e., s.311-327; A. Gündüz Ök-
çün, Ta’til-i Eşgal Kanunu, 1909 Belgeler-Yorumlar, Ankara Üniversitesi Siyasal Bilgiler
Fakültesi Yayınları, Ankara, 1982, s.1-135. Ayrıca bkz.: “Mevâdd-ı Umûmîye”, Takvim-i
Vekayi, Sene 1, No 302, 2 Ağustos 1325/15 Ağustos 1909, s.1-2.

12 “Tramvay Amelesi Nihayet Grev İlan Etdi”, İleri, No 1432, 27 Kânûn-ı sânî 1338/1922, s.1.
13 “Sosyalist Fırkası’nda Toplananlar”, İkdâm, No 8894, 19 Kânûn-ı evvel 1337/1921,

s.3; “Amele Murahhaslarının Metâlîbini Müzakere”, İkdâm, No 8896, 21 Kânûn-ı evvel
1337/1921, s.3; “Amele Şirketi İhtilâfları”, Tercümân-ı Hakikat, No 14654, 19 Kânûn-ı
sânî 1338/1922, s.2.

14 “Sosyalist Fırkası’nda Toplananlar”, İkdâm, No 8894, 19 Kânûn-ı evvel 1337/1921, s.3.
15 “Amele ve Şirketler”, İkdâm, No 8895, 20 Kânûn-ı evvel 1337/1921, s.3.
16 “Tramvay Amelesi Bugün Grev İlan Etdi”, Tercümân-ı Hakikat, No 14661, 26 Kânûn-ı

sânî 1338/1922, s.1; “Tramvay Amelesinin Yeni Grevi”, İkdâm, No 8933, 27 Kânûn-ı sânî
1338/1922, s.1; “Tramvay Grevi Devam Ediyor”, Peyâm-ı Sabah, No 11561-1131, 27
Kânûn-ı sânî 1338/1922, s.1.

Nitekim sürece yönelik değerlendirmelerde, her iki tarafın
taleplerinde ısrar etmeleri nedeniyle yapılan toplantılardan bir sonuç alınamadığı
kaydediliyordu20. Bunun üzerine ilgili komisyon hiçbir karar alamadan

17 “Amele Metâlîbatı Tedkik Ediliyor”, Vakit, No 1475, 19 Kânûn-ı sânî 1338/1922, s.3.
18 “Tramvay Amelesinin İstedikleri”, İkdâm, No 8928, 22 Kânûn-ı sânî 1338/1922, s.3;

“Umûmî Grev mi?”, Tevhîd-i Efkâr, No 3251-223, 22 Kânûn-ı sânî 1338/1922, s.4; “Tram-
vay Grevi”, Akşam, No 1202, 26 Kânûn-ı sânî 1338/1922, s.1; “Tramvay Amelesinin Yeni
Grevi”, İkdâm, No 8933, 27 Kânûn-ı sânî 1338/1922, s.1.

19 “Amele ve Şirketler İhtilâfı”, İkdâm, No 8900, 25 Kânûn-ı evvel 1337/1921, s.3; “Tramvay,
Tünel, Elektrik Amelesi”, İkdâm, No 8915, 9 Kânûn-ı sânî 1338/1922, s.3; “Tramvay Amele-
siyle Şirketi Arasında”, İkdâm, No 8924, 18 Kânûn-ı sânî 1338/1922, s.3; “Amele Metâlîbatı
Tedkik Ediliyor”, Vakit, No 1475, 19 Kânûn-ı sânî 1338/1922, s.3; “Amele Şirketi İhtilâfları”,
Tercümân-ı Hakikat, No 14654, 19 Kânûn-ı sânî 1338/1922, s.2; “Amele Metâlîbatının
Tedkikadı Bitdi”, Tercümân-ı Hakikat, No 14656, 21 Kânûn-ı sânî 1338/1922, s.2; “Dâhilî
Haberler”, Tevhîd-i Efkâr, No 3250-222, 21 Kânûn-ı sânî 1338/1922, s.3; “Umûmî Grev
mi?”, Tevhîd-i Efkâr, No 3251-223, 22 Kânûn-ı sânî 1338/1922, s.4.

20 “Amele Metâlîbatı Tedkik Ediliyor”, Vakit, No 1475, 19 Kânûn-ı sânî 1338/1922, s.3; “Ame-

Tramvay amelesi temsilcileriyle Şirket arasında yapılan görüşmelerin sonuçsuz
kalması üzerine, 25 Ocak’ta TSF’de toplanılarak 2 saat kadar süren toplantı
sonucunda gece geç vakitlerde grev kararı verilmiş30 ve bu konuda başta hükûmet

25 “Tramvay Amelesinin Yeni Grevi”, İkdâm, No 8933, 27 Kânûn-ı sânî 1338/1922, s.1.
26 Türkiye Sosyalist Fırkası, Osmanlı Sosyalist Fırkası Başkanı Hüseyin Hilmi Bey tarafından 20

Şubat 1919’da İstanbul’da kurulup kendisinin 15 Kasım 1922’de öldürülmesinden sonra tari-
he karışmıştır. Bu dönem içerisindeki grevlerde de ön plana çıkan fırka hakkında bkz.: Mete
Tunçay, Türkiye’de Sol Akımlar 1908-1925, C 1, İletişim Yayınları, İstanbul, 2009, s.67-
79; Tarık Zafer Tunaya, Türkiye’de Siyasal Partiler, C 2, Mütareke Dönemi, 3. B., İletişim
Yayınları, İstanbul, 2008, s.396-429.

27 “Sosyalist Fırkası’nda Toplananlar”, İkdâm, No 8894, 19 Kânûn-ı evvel 1337/1921, s.3.
Görüşmeler sırasında, amele grupları hükûmete başvurarak taleplerinin incelenmekte oldu-
ğundan hareketle bundan sonra sadece amele işleriyle ilgilenmek üzere bir çalışma nezareti
ya da genel müdürlüğü kurulmasını talep etmişlerdir. Bu amaçla kaleme aldıkları uzun bir
dilekçeyi TSF aracılığıyla Sadaret ile Dâhiliye ve Nâfıa nezaretlerine sunmuşlardır. (“Ame-
le, Hükûmetden Bir Mesâî Nezareti Teşkilini İstiyor”, İkdâm, No 8896, 21 Kânûn-ı evvel
1337/1921, s.1.)

28 Başbakanlık Osmanlı Arşivi (BOA), Dâhiliye Nezareti Kalem-i Mahsus Müdüriyeti (DH.
KMS), 61-2/62, 10 Ramazan 1340/7 Mayıs 1922.

29 “Tramvay Amelesi Grev Yapacaklar mı?”, Yeni Şark, No 115, 25 Kânûn-ı sânî 1338/1922,
s.2; “Grev Umûmî Olmayabilecek”, İkdâm, No 8932, 26 Kânûn-ı sânî 1338/1922, s.3.

30 “Tramvay Amelesi Bugün Grev İlan Etdi”, Tercümân-ı Hakikat, No 14661, 26 Kânûn-ı